

Historia Kiwanis Polska

Idee Kiwanis International, jako jednej z największych międzynarodowych organizacji charytatywnych, o amerykańskim ponad 90-letnim rodowodzie, ukierunkowanej na pomaganie dzieciom świata: „Serving the Children of the Word”, zaszczerpione zostały na gruncie polskim przed siedemnastoma laty. Kiwanis International został założony w 1915 roku w Detroit. Pierwszy europejski klub Vienna powstał w Austrii w 1963 roku.

Pierwszy w Europie na wschód od Łaby klub KIWANIS INTERNATIONAL powstał w 1991 roku w Gdańsku. Inicjatorami byli Wiesław Kobyliński i Mieczysław Preis, obaj związani ze środowiskiem plastyków Wybrzeża. Właśnie przez kontakty środowiskowe poznali ruch Kiwanis International w Niemczech, konkretnie w Mannheim. Burmistrz Frankenthalu pan Popitz i prof. Kohl na czele klubu Mannheim-Ludwigshafen patronowali powstaniu klubu Gdańsk.

Kolejnymi klubami w Polsce były powstałe z inicjatywy Mietka Preisa kluby Olsztyn, Poznań, Puławy i Lublin. Koniec lat dziewięćdziesiątych i początek wieku XXI to okres szybkiego wzrostu liczebności klubów, co jest zasługą intensywnej działalności Wandy Kobylińskiej z Gdańska. Na Śląsku kluby zakładał również Wiktor Nawratil.

W 2001 roku powstał polski Dystrykt. Honor pierwszego Gubernatora nadano wówczas Jackowi Sobocińskiemu z Gdańska, który sprawował tę funkcję przez dwie kadencje.

Do przyjętego obrzędu Organizacji w Polsce, należy przekazywanie podczas Konwentu Dystryktu przez Gubernatora łańcucha, jako symbolu władzy, swojemu następcy. Na łańcuchu uwiecznia się nazwiska kolejnych gubernatorów, grawerując okres ich kadencji na tabliczkach metalowych. Polski łańcuch gubernatorski zawiera następujące nazwiska: Jacek Sobociński (2002-2003); Kazimierz Ciesielski (2003-2004); Marek Szarata (2004-2005); Anna Maldzis 2005; Grażyna Psiuch (2005-2006); Renata Orłowska (2006-2007); Anna Ciosk (2007-2008).

Łańcuch wieńczy medali z napisami o treści: rewers – KIWANIS INTERNATIONAL, POLAND, GOVERNOR, awers: „Polska, Witajcie w rodzinie Klubów Kiwanis, Region Islandia, Wyspy Owcze 2003”.

Obecnie Gubernatorem Kiwanis Polska jest Mira Harman z Gdańska (kadencja 2008-2009). Gubernatorem elektem (kadencja 2009-2010) jest Ryszard Gruda z Gdańska.

Dystrykt polski jako District in Formation (dystrykt w procesie tworzenia) funkcjonuje w obrębie Federacji Europejskiej Kiwanis International, której siedziba znajduje się w Gandawie (Gent). Centrala organizacji światowej mieści się w Indianapolis w USA.

Co to jest Kiwanis?

„Służąc dzieciom na świecie” to motto Kiwanis International – światowej organizacji wolontariuszy oddanych poprawie świata, życia jednego dziecka i jednej społeczności w tym samym czasie. Nazwa Kiwanis pochodzi z języka Indian i oznacza „pomóż innym przy pomocy swoich umiejętności”.

Główna siedziba znajduje się w Indianapolis, USA. Ponad 8 tysięcy klubów, 265 tysięcy wolontariuszy z 96 krajów, to dzisiejszy Kiwanis International. Obecnie, jedna z największych na świecie organizacji pożytku publicznego, powstała w 1915 roku w Stanach Zjednoczonych. Jej szeroka działalność skupia się przede wszystkim na pomocy oraz rozwoju dzieci i młodzieży na całym świecie.

Siłą Kiwanis jest połączenie międzynarodowego i lokalnego zasięgu oddziaływania. Poprzez działalność Klubów, organizacja odpowiada na potrzeby społeczności lokalnych, stawiając czoło problemom światowym. Dzięki niezwyklej pracy zwykłych ludzi, każdego dnia powstają nowe inicjatywy spełniające marzenia, ratujące zdrowie i życie wielu osobom. Jednym z wielu projektów zrealizowanych przez Kiwanis to zebranie 75 milionów dolarów na całym świecie w celu wyeliminowania niedoboru jodu, powodującym wiele chorób i obniżenie zdolności uczenia się u dzieci. Tysiące projektów to przedsięwzięcia małe, dotyczące grupy dzieci lub nawet jednego dziecka – wszystkie one są ważne.

Ideę pomocy dzieciom przeniesiono na polski grunt w 1991 roku, kiedy to w Gdańsku rozpoczął działalność pierwszy klub Kiwanis. W chwili obecnej w Polsce działają 23 kluby skupiające około 370 członków. Są oni zrzeszeni w Europejskiej Federacji, która liczy sobie 35000 członków ze wszystkich państw w Europie. W czerwcu 2007 roku, Konwent Federacji Europejskiej odbył się w Polsce, w Gdańsku i Sopocie. Przybyło ok. 1000 członków organizacji i gości ze wszystkich

krajów europejskich, Ameryki, Azji i Afryki. Był to jubileuszowy Konwent, 40. Patronat Honorowy objął Prezydent Lech Wałęsa, który zaszczycił nas swoją obecnością podczas Ceremonii Otwarcia w Operze Leśnej w Sopocie.

Od początku istnienia klubów Kiwanis w Polsce, misja niesienia pomocy najmłodszym obywatelom państwa była priorytetowym działaniem. Pierwotnie kluby polskie, funkcjonujące wyłącznie w oparciu o indywidualne programy, skupione były w dużej mierze na problemie wsparcia socjalnego, głównie dożywiania oraz zaopatrywania dzieci z najuboższych rodzin w odzież. Obecnie programy realizowane przez Kiwanis Polska obejmują najistotniejsze dziedziny życia mające wpływ na kondycję młodego pokolenia Polaków, ukierunkowane są na problem edukacji, zdrowia i wspierania młodych talentów.

Ale Kiwanis to nie tylko praca dla poprawy losów dzieci. Kiwanis to przyjaźń, znajomości i kontakty na całym świecie. To pomoc i wsparcie, kiedy tego ludzie potrzebują.

Fundacja Kiwanis Klub „Koziołki Poznańskie” – przyjacielem naszej szkoły

Na terenie Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Modrzu współpracę z fundacją Kiwanis Klub „Koziołki Poznańskie” zainicjowała dyrektor Karolina Kula w 2002 roku. Pierwszy przejaw hojności Kiwanisu miał miejsce podczas festynu z okazji Dnia Dziecka tegoż roku. Wówczas przedstawiciele Kiwanisu obdarowali dzieci słodyczami i zabawkami. Również szkolna biblioteka wzbogaciła się o ciekawe pozycje. Z dotacji finansowej zakupiono atlasy i słowniki, które służą urozmaicaniu lekcji. Co roku szkoła otrzymuje dla dzieci różne podarunki – na przestrzeni lat były to: plecaki, pomoce szkolne, wyposażenie dla szkoły, komputery, piórniki, kredki, długopisy, obuwie sportowe, kapcie, ręczniki, słodycze, zabawki, radiomagnetofony, discmany, odtwarzacze MP3, namioty, odzież, książki, encyklopedie, obóz ze spływem kajakowym Warta-Tour oraz coroczna wycieczka-nagroda, która ma miejsce w czerwcu. Każdego roku około 50 uczniów wyjeżdża na jednodniową wycieczkę-nagrodę, która mobilizuje m.in. do uzyskiwania wysokich wyników w nauce. Zazwyczaj biorą w niej udział dzieci, które mają najwyższe średnie ocen, 100% frekwencję, wysokie lokaty w sporcie, na boisku zachowują zasadę fair play, wyróżniające zachowanie, uczniowie uzyskujący na koniec roku dużo wyższe wyniki

w stosunku do I semestru oraz ci, którzy rozstawiają imię szkoły poza jej murami w dziedzinach muzyki, plastyki itp.

Od 2005 roku Kiwanis funduje nagrody, które sprzyjają promowaniu i nagradzaniu najlepszych uczniów. W porozumieniu z Radą Pedagogiczną Szkoły opracowano kryteria nagród dla uczniów, którzy otrzymują tytuły:

- *Sportowca Roku*
- *Sportowca Fair Play*
- *Amicus* (życzliwy, koleżeński)
- *Artystycznego Omnibusa*
- *Torreadora* (walka z „bykami” ortograficznymi).

Zakończenie roku odbywa się z udziałem rodziców, wszystkie działania szkoły wspierane przez Kiwanis mają społeczno-środowiskowy aspekt. Rodzice dzieci mogą wówczas zapoznać się z ofertą nagród, aby wspierać swoje dzieci w osiągnięciach swoich pociech. Należy zaznaczyć, iż podczas uroczystości zakończenia roku szkolnego 2005/2006 Kiwanis Klub „Koziołki Poznańskie” uchwałą Rady Pedagogicznej przy Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Modrzu otrzymał honorowy tytuł „Przyjaciela Szkoły”.

„Dobrymi duszkami” wszystkich wycieczek, imprez i działań na terenie naszej szkoły dotychczas byli m.in.: Aleksander Skoracki, Anna Maldzis, Mariola Sochacka, Józef Mirosław, Krzysztof Michalski, Katarzyna Januchowska, Roman Frydryczak.

Wycieczki-nagrody, które odbyły się na terenie naszej szkoły sponsorowane przez Kiwanis:

- 2003r. – Kiekrz, Ośrodek Sportowo-Żeglarski (rejs statkiem, kiełbaski przy ognisku)
- 2004r. – Nowe ZOO w Poznaniu, Kompleks Rekreacyjny Malta Poznań (prelekcje o zwierzętach, przejażdżka kolejką, zjazd rynną saneczkową, słodycze, lody...)
- 2005r. – kino Plaza Poznań („Podwodny las” 3D), poznańska Starówka, jarmark świętojański, koziołki, muzeum archeologiczne, katedra, lody u Gruszeckiego...
- 2006r. – radio „Merkury”, kino Plaza Poznań (film „Kosmos” 3D), prelekcja, rejs statkiem po Warcie, katedra, Kompleks Rekreacyjny Malta Poznań, McDonald’s
- 2007r. – Lednogóra, Gniezno
- 2008r. – Nenufar Club – park rekreacyjny w Kościanie („Z piratami dookoła świata”, ognisko z kiełbaskami, lody, dyskoteka...)
- 2009r. – Cascader Park w Kobylnicy – park linowy, McDonald’s

- 2010r. – Nowe ZOO w Poznaniu, Kompleks Rekreacyjny Malta Poznań, McDonald's.

Każdy może wspomóc fundację ofiarując 1% podatku (KRS 0000228321).



Oprac.

mgr Agnieszka Kmicik, mgr Agnieszka Baumann-Borowicz (na podstawie materiałów udostępnionych przez panią dyrektor Karolinę Kulę)